令和３年１０月２６日

仙台市内各小中学校長 様

仙台市小学校教育研究会書写研究部会長 板垣 和幸

仙台市中学校教育研究会書写研究部会長 八巻 竜一

令和４年 仙台市小中学校児童生徒書きぞめ展について

皆様には，ますます御清栄のこととお喜び申し上げます。
さて，標記の件につきまして，下記の要領で実施いたします。
つきましては，「書きぞめ展」作品募集につきまして，格別の御高配をお願い申し上げます。
なお，一昨年まで「宮城県小中学校児童生徒書きぞめ展覧会」と同時開催しておりました「仙台市

小中学校児童生徒書きぞめ展覧会」につきまして，今年度は新型コロナウイルス感染防止のため，実
施致しません。県展に選出されなかった作品につきましては，各校で展示を行うなどのご対応をお願
い致します。

記

１ 主催   仙台市小学校教育研究会書写研究部会・仙台市中学校教育研究会書写教育研究部会
２ 共催   仙台市教育委員会
３ 後援   宮城県学校用品協会
４ 開催方法 ・本要項により作品を募集し，賞状を授与します。

・優秀な作品は，「宮城県小中学校児童生徒書きぞめ展覧会」に出品する。
５ 対象   仙台市小中学校児童・生徒
６ 出品要項
 （１）字句  宮城県小中学校児童生徒書きぞめ展覧会要項による（昨年と同じ字句）
 （２）用紙  同上
（３）出品点数

   ①毛筆の部  小学校 ３～６年生の学級数の８割（四捨五入）
          中学校 学級数の８割（四捨五入）
   ②硬筆の部  小学校，中学校ともに学級数と同数
   ※ 特別支援学級設置校は，毛筆の部，硬筆の部ともに１点加算する。

ただし，作品は当該学年の手本で特別支援学級児童生徒の作品であること。
（普通学級からの加配出品はできない。）

   ※ 詳細は，別紙出品点数割当て表を参照
 （４）係名簿・出品点数表・出品者名簿の提出
   ①出品点数表(様式２) １部 令和４年 １月１２日（水）午前１０時厳守（FAX提出）

小学校事務局 仙台市立西多賀小学校 ☎245-5355 FAX307-1604 C4th 高橋俊彦
中学校事務局 仙台市立八軒中学校  ☎223-2336 FAX217-9752 C4th 野口みを

③出品者名簿(様式３) 令和４年 １月１９日（水） 審査会当日に提出する。
小学校：３部   中学校：８部

※ エクセル入力でも可（従来どおり手書きも可）とします。ただし，この名簿が出品者一覧
等に反映されますので，くれぐれもミスがないよう御注意ください。

※ 様式２～３は，C4thでデータを配信します。事務局校HPからのダウンロードも可能。
※ 様式3には，特別支援学級児童生徒を別枠にせず，各学年に入れて書いてください。

 （５）作品搬入  令和４年 １月１９日（水） 審査会場（教育センター）へ搬入する。
※ 審査員，役員が作品受付作業を行います。
※ 小学校，中学校で作品搬入方法が異なっていますので，ご注意ください。

小学校  作品搬入方法：審査会当日，学校毎，教育センター持参（大研修室）
※ 小学校は，学校数が多いので，学校番号により時間を分けて作品受付を実施します。
・審査員・役員   8:30～9:00集合，作品受付
・学校番号1～64  9:00～9:30受付      ・学校番号65～128 9:30～10:00受付
・附属小，私立等  9:30～10:00受付

中学校  作品搬入方法：下記の三通りの方法から選択いただきます。

① 審査会当日，各校毎，教育センター（第4研修室）に持参。
② 審査会前日までに，事務局（八軒中）に持参。③審査会前日までに，審査員の学校に持参。

・審査員・役員集合   8:30～9:00
・各校作品受付     9:00～9:30

（６）その他
   ①硬筆  ・学年・氏名は規定用紙の枠内に，手本の書体に準じて正しく書く。

（小学校１・２年生は氏名を平仮名で書いてもよい。ただし，その場合は規定
用紙の裏側の右下に鉛筆で本来の漢字名を必ず記入すること。）

        ・規定用紙右（ ）内に学校名・学校番号を黒ではっきりと記入する。

（学校名は仙台市立から記入すること。各項の記入はゴム印でも可。）

・小学校1年生は，学年なしで氏名のみとする。
     ②毛筆  ・氏名は手本の書体に準じて，姓または名を正しく書く。

・用紙の下欄に学校名・学校番号・学年・氏名を黒ではっきりと記入する。
（学校名は仙台市立から記入すること。各項の記入はゴム印でも可。）

   ③手本が行書の場合は，姓または名（硬筆は，氏名）も行書で書く。
氏名も作品の一部であることを指導する。

    ④硬筆，毛筆とも学校名の後に黒ペンまたはゴム印黒で学校番号（出品一覧表の番号）を必ず
記入する。

  ⑤作品は，写し書きや補筆，修正をしない。
     ※ 宮城県小中学校児童生徒書きぞめ展覧会要項を参照のこと
７ 審査
（１）審査員   部会長委嘱の審査員賞学校40名  中学校30名

 （２）審査日時  令和４年１月１９日（水）集合時刻：役員・審査員 ８時３０分
作品受付 ９：００～  （小中で異なります。6-（5）参照）
審  査 小学校10:10～17:00  中学校9:40～16:45

 （３）審査会場  仙台市教育センター（＊使用する部屋については，当日お知らせします。）
 （４）賞    全作品市展入選，その中から県展出品作品（金賞･特選以上）を選ぶ。

※県展出品作品以外は，展示されません。各校において展示くださいますようお願
い致します。

８ 賞状仕分け作業 令和４年２月４日（金）午後２時３０分 仙台市立西多賀小学校

※ 書きぞめ展実行委員会（小学校）
９ 県展作品展示 令和４年２月２５日（金）午後２時（チーフ・サブチーフは午後１時００分）

※ 展示作業担当者は，後日部会長が委嘱する。
※ 学年ごとに全作品を展示する。

10 県展作品撤去 令和４年２月２８日（月）午後３時（チーフ，サブチーフも同じ）
※ 撤去作業担当者は，後日部会長が委嘱する。
※ ３月２日（木）仙台市教育センターにて，市展･県展作品･賞状の受け取り。

 詳細は後日連絡。
11 会場指導 見学者の質問に応じ，作品を管理する。（部会長委嘱）
12 負担金 なし
13 手本説明実技研修会は実施しません。事務局校のHPに資料がありますのでご活用ください。
14  備考
（１）各校種別出品予定数  ※下記出品予定数は特別支援加配分を含んでいます。

  小 学 校 中 学 校 合  計 備   考

毛筆の部 １,１６７点  ９４４点 ２,１１１点

硬筆の部 １,９１２点  ９４４点 ２８５６点

合 計 ３,０８７点 １,８９６点 ４,９６７点

 県展出品作品  小学校 毛筆４５０点  硬筆６７５点

         中学校 毛筆３６１点  硬筆３６１点

事 務 局
小学校：仙台市立西多賀小学校 TEL245-5355  FAX307-1604

中学校：仙台市立八軒中学校  TEL233-2336  FAX217-9752